

مدیر: سعید شهبازی  
بو روزنامه هفت تحریر به واسطه  
سیله بلا بلوب موقع انتشاره  
نویسور.

# آذربایجان

شماره ۸ ایکنجی دوره

بو روزنامه آذربایجان دمورات فرقه سینا ناشر افکاری در

تک شماره نیم ریال  
آبونه ایلیکه ۲۵۰ ریال  
۶ آبه ۱۲۰  
۳ ۶۰

شنبه ۲۹ شهریور ۱۳۲۴

کونده لیک سیاسی و اجتماعی بر روزنامه در

## مرا بخیر تو امید نیست شهر مرسان

تاریخ تکرار اولقمده در ایران  
جماعتی ظلم و اسارت و قاراندلیقمده  
ساقلامنی لازم گورن سیاست معاربه  
تیجه سینده جبراً میدان چقان ظاهری  
دموکرانلیقه آخر قویتمه چالیشمقله  
وطنی اجنیلره ساتان خائن عنصر  
لرین فعالیت کیش میدان آچیلیمشدر.  
تهرات سریع قدملره ارتجاعه  
طرف کیشکده در. باشیزه بونان  
خلفی نین باشینه کلن اویونی گنیرمک  
فکرینده دولر. مجلس، دولت و مطبو  
عات ساتیلش خائن آداملارین الینه  
دوشیشدر بونلار وروپ بخوب دانقیدب  
اوز سیاستلرینی بیریشک استیریر.  
آزادلیق، دموکرانلیق نامینه  
چالیشمقله اولان قوه لر جور جور بهانه  
لرایله بوغولوب تاروماز ایدیلیمکده در  
رضاخانن داهایا، داهایا خشت بر  
جلاد وجوده گنیرمک نقشه سی جدی  
صورتده موقع اجرایه قویولیمشدر.  
ایران معاربه زمانی دموکرانلیق  
جیهه سینین غالبیت کوریسی اولدینی  
حاله صلح زمانی بووک استعمار  
دنیاستین سنکری اولمالی در دیوب  
میلیونلره بالغ ضعیف خلقلری اسارت  
و قول حالینده ساخلامق ایچون اون  
حریم و سنکر یاراتق آزادلیق و  
حریتیزی بو مقصده قربان ایشک  
چالیشرلر.

سیدضیا ایله چقان ساییز حسا  
بیز ارتجاهی روزنامه لر دشتی-دکتر  
طاهری- اسفندیاری و سایر لرینین  
مجلسده او قودیقلازی رجزلر وچوهر  
دیگلری حق لر هاموسی بوندات  
نوتری در.

بونن لوتری در که حتی تبریزده  
یله جضی بیس آداملار جرئت ایدوب  
آزادلیق هلیقه خائنه هلیقه لراتشار  
ویریر میخانه لرده، بیس برلرده سیل  
کیبی بولخرج ایدیر، ماجراجو عنصر  
لری ساتین آنوب خلقین فکرنی  
اونلارین واسطه سیله زهرلکه  
چالیشرلر.  
ساتیلش ارتجاهی مطبوعات ایله  
زمره باشلامیش خارجی رادپولرینین  
هم آهنگ اولماسی ده اخانی بر مسئله  
دکدر. هلیقه فالقان ارتجاهی قوه لر  
خارجی استمارچی متبعلرین بارماتی  
ایله اوینامقلده در.  
تاریخ بیزیم عهدیمیزه بووک بر  
وظیفه قویبشدر. بز آذربایجانده سار  
سیلماز بر آزادلیق قلمه سی وجوده  
گنیرملی بک. تهرانده و ایرانیت  
آبری ایلانلرینده اجنبی دستوربه ازبلن  
دموکران و آزادخواه شخصلر بیزه  
پناه گنیرجک آزاد و دموکرات  
وطنیزین هانلی بایده ای آلتنه مقدس  
وظیفه لر اولان آزادین مبارزه سین

## آنا دلی

دنیا هر شیندن عبرین، سویملی  
جاذبه دار آنا دلی در. هر هانسی  
ملتنین آزاد آنا دلی اولماسه او ملت  
محو نابود اولار. چونکه آنا دلی  
اولمایان ملتن معارفی و ادیبانی اولار  
بیلمز، و معارفی اولمایان بیر ملت  
باباجی ایللر، قیوم و یا خود آغا  
اولوب اولری قول حالینده ساقلاملار  
اودر که نیجه ایللر در آذربایجان  
خلقین دلیتی و حقونینی غصبکار  
قیوملر اللریندن آلب اوزلرینه همیشه  
لیکه قول حساب ایله بو ب جبارانه  
رفتار ایته کده ایدیلر، حتی ظلمین  
درجه سی او قدرشدنلی اولموشدیک  
آذربایجان جماعتینه اوز آنا دلینده  
درس اوخوماغه اجازه ویریلده دیکی  
حکیمی اداره لرده ده اوز دلی ایله  
دانیشماغه اجازه ویرمیدیلر. سو  
هدنلی ظالمانه فشارلره باقمایاراق رشید  
اودلار آلاور اولادی آذربایجانلی لر  
اوز سویملی آسا دینلرینده خلوت  
صحت، ایدوب و خصوصی اجتماع  
لرینده دانیشیق آیارمیدیلر، و مسجد  
لرده ایسه علماء آذربایجان دلینده  
جماعت دانیشیردیلر.

ای دنیانین رشیدتر اولادلر شدن  
حساب اولان آذربایجان لاری، بوگون  
دنیا نیت اسیر ملنلری اوز حقلرینی  
غاصبلر دن آلتنه اجماع ایدوبلر، و  
حقلرینی آلتنه دولر بیس نه اولوب  
بیزه ییز دالی ده قلاق، بیز ده دنیا  
ملنلری جرگه سینده داخل اولوب اوز  
قانونی حقلرینی ایستمه لیک، و  
بتون دنیا ده اولان آزادخواه خلقلره  
ثبوت ایته لیک که بیزیمده اوز آنا  
دیلیملز و ادیبانمز وارد، بیزه غیر  
خلفلر کیبی آزاد باشامالیق و آزاد  
مستقل معارفیمز اولمالیدر. ایلدیریم

سه نفر دیگر از افسران ارتش  
فرار کرده به ترکمن های پسته اند  
سرهنگ ۲ عظیمی - سروان محمد  
آکپی افسرهای بیانی و ستوان یکم  
غفاری افسر سر رشته داری هم از  
تهران فرار کرده به تراکمن پسته اند  
در شهر ری  
رادوبواکو - در شهری ژاندارم  
ها و پلیس ایران به کلوب حزب توده  
حمله کرده باسرنیزه ۴۰ نفر را مجروح  
نوده اند که ۱۲ نفرشان برای معالجه  
به تهران حمل شده است.

دونه یلمیریک بو بولدان دونمک هلاکت  
و انقراضی قبول ایشک دیمکدر.  
بو ایشی بز کورمه جگیز سیز  
ایسه مختار سیز هارا کید بر سیز کید بیز  
لیکن زم ایله ایش اولماسین فارسلاز  
دیشکن «مرا بخیر تو امید نیست  
شهر مرسان»

## آقای پیشه وری نین نطقی

نظامی اولدینا باقیهاران کچه ساعت  
اوندن صوراهپرده گورونمک تصفن  
ایده بلیش لیکن خطن مال وجانی حفظ  
ایشک ممکن اولایلیقه میشدر.  
یله برزمانده آذربایجان دموکران  
فرقیسی اوزنین بو بوک مراجمتنامه سی  
ایله فعالیت باغلامیشدر. برهفته دن آز  
اولیان بو مئنده شهر مزده و بونون  
آذربایجانده در بون بر سکوت حس  
ایدیلر. خلق بر مرکز نقل برناهگاه  
تایان کبیر اولیشدر. امنیت هومینی  
تهدید ایدن حرکتلر سوسه بریش  
شلوقچی عنصرلر اسکت ایدیلکه  
باشلامیشدر.  
ایندی آذربایجان امنی و آرامش  
جهتن ایرانین آبر بر لرینین هامسیند  
ان قیافتدر. فرقه بو موقیتی فالنیک  
حساب ایدوب گوتوردیک صلح و  
امنیت طلبلیک سیاستی تعیب ایده  
چسکدر.  
اعلامه میز اطرافده اولدیلجه  
دریق تاثیر بر اقبیشدر.  
دشمنلر بیز مخصوصا تهرانده ایران  
خاقلرینین حقونینی ایاقلاری آلتنه آلان  
مسئده عنصرلر اونو اوقوبوب نترمه  
باشلامیشلار. بقیسی کلن شماره

## حمله به حزب توده و باشگاههای آن در طهران

بعده از ظهر روز جمعه عده ای از  
افراد حزب توده و کارگران در شهری  
دو حضرت عبدالعظیم گرد آمده میخواستند  
سند سخنرانی نمایند ولی مأمورین  
فرمانداری نظامی بعنوان اینکه مأمور  
اجرای جلوگیری از اجتماعات هستند  
از آنها ممانعت بعمل آوردند، جمعیت  
بمقاومت پرداخت بهمین جهت کار بزد  
خورد کشید گویا چند تیر بهوا شلیک  
شد و عده ای از کارگرهای کارخانه  
سپان هم توقیف شدند.

عصر روز جمعه نیز در کلوب توده  
طبق معمول هفته کی قرار بود سخنرانی  
بمعل آید عده ای از افراد حزبی تجمع  
نموده با اینکه از طرف مأمورین  
فرمانداری نظامی مخالفت بعمل میآمد  
سخنرانی کردند، بهمین جهت ساعت ده  
بعد از ظهر عده ای از افراد ژاندارم  
بمعل کلوب آمده جمعیتی که در آنجا  
بودند میخواستند جلب نمایند، دکتر  
مرتضی بزدی به باشگاه آمده با مأمورین  
مشغول مذاکره میشود در نتیجه عده ای  
از حاضرین و دکتر بزدی را گرفته  
یازداشت مینمایند که دیروز عده ای از  
نمایندگان مجلس و مدیران جرایده  
آقای نخست وزیر را ملاقات نموده  
جریان را توضیح داده مشارالیه دیروز  
ظهر آزاد میشود دیروز صبح نیز  
ژاندارمهای مأمور فرمانداری نظامی  
بکلوب توده و محل اتحادیه کارگران

علاوه بر این بنا با اخبار خصوصی  
هنگام اشغال و غارت باشگاه حزب توده  
عده زیادی باسرنیزه زخمی آقای دکتر  
کشاورز نمایند مجلس شورا صحت  
مجروح گردیده است تا بلو حزب توده را  
بیجای خود گذاشته شده ولی باشگاه  
تا تمهین خسارت تعطیل است  
هنگام وقوع حادثه از طرف حزب  
نوده سفارتخانه های خارجه اطلاع داده  
شده از ترارایکه میگویند نماینده سفارت  
کبرای امریکا در محل حادثه حاضر  
ومجروحین را هجا مشاهده کرده است  
و عده ای زیادی از طرف فرمانداری  
نظامی توقیف گردیده اند.

شانزده روز

شانزده روز از عمر حزب ما-بری میگذرد در عرض این مدت بسیار قلیل که اغلب دوره تشریفات احزاب بیشتر از آن طول میکشد حزب ما به موفقیتهای غیره کتند نائل شده است سکه در تاریخ احزاب جهان هرگز نظیر آن دیده نشده است.

متجاوز از ده هزار نفر عضویت حزب را قبول کرده اند اگر در اشتیاقند قول داده اند سکه در راه پیشرفت های مرام های ما از جانب و دل فداکاری خواهند کرد - رادیوهای پاریس - مسکو - لندن گشایش حزب را به جهانیات اطلاع داده هر یک بنحوی مرام های آنرا تبیین و تفسیر نموده اند حزب نوده آذربایجان با شصت هزار نفر اعضای خود به حزب ما ملحق شده است در تمام شهرها - قصبات آذربایجان نمایندگانی ما موقتیت پیشرفت کرده مالکن - دهقانان ، کارفرمایان و کارگران گروه گروه بآن داخل میگردند.

تمام این موفقیتها مرهون به یک شخص و یا چند نفری نیست که در حزب ما فعالیت می نمایند بلکه این مرام های ما است که هزاران نفر را بسوی حزب جلب میکند و هر یک از صمیم قلب با خلوص نیت پیروی ما میکنند. آنچه تمام آذربایجان انتظارش را داشتند ما هفتاد را میخواهیم در حزب ما اختلاف طبقات ملغظ نیست در هر ای این حزب بوی تمام اصناف و تمام طبقات بار است. هر صنف و هر طبقه می تواند با ورود به حزب ما مانع خود را معطوف کند.

منافع همه جمع آذربایجان در مرام این حزب منظور نظر بوده به حفظ آن شد تا اقدام شده است و درخواست گشایش انجمن های ایالتی و ولایتی در روی همان اصل است تا این جسمها تشکیل نگردد ما هرگز نخواهیم توانست رفیع عمومی آذربایجان را نامین کنیم و در آسودت شهرها حرب - دمان لانه چند - ملت ما در صورت نیستی سر خواهند بود وقتی این بلای بزرگ از سر ما دفع شر خواهد کرد که انجمن های ایالتی و ولایتی را بوجود آوریم.

حزب ما با کسایکه تشکیلات را مفارقه یا تجاربتخانه فرض کرده بچاپیدن مردم میرد دارند و بنام تشکیلات هزاران گوله اجساد و تعدی میکنند سخت مبارزه میکنند و باید یکی از ملل مبه پیشرفت این حزب ناشی از همین ماده باشد که از بدو تشکیل بقویت آن کوشیده و در آینده هم خواهیم کوشید.

امروز آذربایجان همان لحظه ای را سکه در انتظارش بودند فرا رسیده است هر کس در این دقائق در این ساعات تاریخی کوچکترین لغظنی بر خود روا دارد حتم بداند که با آینده آذربایجان بازی کرده آنرا به برتگاه نیستی و نابودی ابدی سوق خواهد داد از ساعاتی که ما میتوانیم

ملکه فوزیه بهتران بر میگردد رادیو لندن - از فرار بیکه شایع است گویا ملکه فوزیه در او اخر ماه سپتامبر از راه کشور عراق به تهران بر خواهند گشت.

این همسایگان راجع به نفت ایران گویا موافقت شده طبق پیش بینی های که متخصصین آمریکا کرده اند دولت مزبور بیشتر از ۱۳ سال دیگر نمیتواند از منابع نفتی خود استفاده کند دولت نامبرده باین جهت در خاور نزدیک شروع به فعالیت کرده گویا چنانکه شایع است با همسایگان ما داخل مذاکره کرده و به تحصیل موفقیت هایی نائل شده که در گرفتار امتیاز نفت شمال روسها را آزاد گذارده و خود یک قسمت جنوب را تقاضا میکند.

هیئت نمایندگان نفت آمریکا در لندن شروع بکار میکند لندن - مستر ایکس رئیس هیئت نمایندگان آمریکا که برای مذاکره نفت اعزام شده اند دو سه روز در لندن شروع بکار خواهند کرد آقای نوری اسفندیاری کیسر نفت ایران و انگلیس که در تهران بودند مجله کار های خود را خاتمه داده به لندن عزیمت کرده اند هر یک آقای نوری اسفندیاری میرساند سکه در مذاکره نفت لندن قطعا راجع به همان نفت ایران که یکی از مراکز نفت خیز خاور میانه است مذاکره بعمل خواهد آمد.

فن بونک فرم - آندره ارتش آلمان در انگلستان فوت کرده است لندن - فن بونک فرمانده ارتش آلمان که در جنگ های روسیه هم شرکت کرده بود در یکی از بیمارستانهای اسپران انگلستان فوت کرده از طرف مقامات انگلیسی با تشریفات نظامی دفن گردیده است.

مولوتوف با نمایندگان مطبوعات مذاکره کرده است رادو باکو - مولوتوف در طی مصاحبه ای که با خبرنگاران جراید بعمل آورده در پاسخ یکی از خبرنگاران که پرسیده است آیا دولت شوروی بکدام قسمت مستعمرات ایتالیا قیومیت خواهد کرد ؟ اظهار داشته چون مسئله قیومیت فعلا در انجمن وزیران مطرح است نمیتواند باین پرسش جواب بدهد.

توکيو - رئیس بازداشتگاه های اسرای آمریکایی که از مجرمین جنگ شناخته شده بود هارا گیری کرده است.

در آن امالیت کنیم آزادی بخواهیم به حفظ حقوق مسلم خویش مبادرت ورزیم و سائلی فراهم سازیم که در آینده نوامیس ما بار دیگر دستخوش هوی و هوس بکنده دزد و خائفت نشوند چندان باقی نیست کوچکترین لغظت ما ممکن است سرنوشت شومی به نسل های آینده تهبه کند که اگر ما هم بپیروم و نابود بشویم فرزندان ما هرگز قادر نخواهند شد گریبان خود را از دست آن سرنوشت شوم رها سازند . «نوروز»

آیا آمریکاییها در انجمن وزراء پنجگانه است با ایران با روسها توافق حاصل کرده اند میگویند آمریکاییها تصمیم گرفته اند بطرز تشکیلات و اوضاع ایران در کنفرانس پنجگانه صحبت موافقت و نظر روسها را جلب شاید در این قسمت هم توافق حاصل کرده باشند از روزنامه آه

فعالیت های منشی کل اتحادیه اعراب عبدالرحمن مرام یک منشی کل اتحادیه اعراب با هواییماء در عرض چند روز اخیر بارو ساسی کشورهای عربی لبنان - سوریه - ماوراء اردن و نجد دیدن کرده است مخصوصا مذاکرات امیاشات با این سودی مدتی بطول انجامیده است.

تبریک و تقاضای عضویت اهر خبایان فردوسی جنب مطب دکنر حاجی هلی لو دفتر موقتی دموکرات ، با دزبان خوشوقتی از صمیم قلب موقتیت آن فرقه محترم را خواستارم تبریکات خالصانه را تقدیم و استدعای قبول عضویت مینمایم . صادق معین زاده

دانشان فرقه دموکرات آذربایجان رونوشت تهران نامه آذربایجان و زحمت کشتن آزادی خواهد داشت تشکیل آن فرقه را تبریک میگویند اهر خبایان جنب خبایان طرف خبایان نصریان اسمعیل هادی هاشمیان ابوالقاسم رویانی شکراله یغمانی زوالقاری شاهرودی عالمی محمد شاطری محمد خطیب زاده و رفیقان میاسی یوسفی نوبهار فرهودی هر همد معتمد حبیبی ریاضی جعفر خطیب زاده امینیان عبدالله مخلص عباسی عبیری محمود فرح اله

شاهپور فرقه دموکرات آذربایجان آقایان پیشه روی و رفیقی و نظام الدوله تمام برادران کرد خصوصا ابل شکاک شای باقلی ملو از عشق سرشار میبند پرستی تشکیل و تاسیس فرقه دمو - کرات آذربایجان را که آواز آن دیروز با رسیده احساسات و تبریکات خود را ابراز و از این تاریخ در ب سادات و خوشبختی برای تمام افراد آذربایجان باز می بینیم و بدین وسیله با نهایت افتخار و سینه صاف مرام مقدس آن فرقه دموکرات و آزادی خواه را تبریک مینماییم حاضر هستیم تا آخرین قطره خون از این ارمان که دنیای جدید و نسیم آزادی بروی کلیه فرق و برادران آذربایجانی بار می کند دفاع و قولا و کلا و جان و مالا در پیشرفت مرام آزادی خواه شریک و سهیم اطمینان میدهیم پستی بان با وفای آن خواهیم بود و وصول این بشارت سرت بخش تاصبح بکشتن جشن و چراغان عمومی برپا شد هوش شش هزار نفر شکاک عمر شریفی قوطاس مانادی عباس فرنگی طاهر ست نو

تبریک چاپخانه اطلاعات

۲. راولدی و کیل دادگری

انجمن های ایالتی و ولایتی

بقیه از شماره قبل شرایط انتخاب کنندگان و انتخاب شوندگان بلوک در شماره قبل شرایط انتخاب کنندگان و انتخاب و طرز انتخاب آنها و کیفیت استخراج آراء با رعایت اختصار بیات شد ، اکنون شرایط انتخاب کنندگان و انتخاب شوندگان را در بلوک بطور اجمال یاد آور میشویم :

انتخاب کنندگان باید تیمه دولت ایران بوده و کمتر از ۲۵ سال تمام نداشته باشد و نیز باید مالیت بردارند در خدمات نظامی وارد نبوده و سابقه جنحه و جنایت نداشته باشند انتخاب شوندگان غیر از شرایط نامبرده باید ۳۵ سال تمام داشته و در امور محلی صاحب بصیرت و اطلاع باشند و به خدمت دولت مشغول نباشند.

ترتیب انتخاب در بلوک از هر قریه یک نفر با انتخاب اهل قریه انتخاب میشود و تمام منتخبین قریه در مرکز بلوک مجتمع شده یک نفر را با اکثریت آراء از میان خود انتخاب و با اعتبارنامه ای که بامضای رئیس سفیدان و بخشدار رسیده بانجمن اعزام دارند .

طرز کار انجمن یک هفته پس از پایان انتخاب در شهرها انجمن ایالتی منعقد و شروع بکار میکند . رای انجمن در غیبت مبعوثین توافق مناط اعتبار است . انجمن ایالتی اعتراضات با تشکلات را موافق قوانین مقرر رسیده خواهد کرد و باید در ظرف یکماه پس از وصول اعتراضات انجمن موضوع را حل و فصل کند و در صورت اقتضا موضوع را بحاکم عمومی احواله نماید - اعضای انجمن ایالتی که انتخاب آنات مورد ابراد است مادام که صحت ابراد بنبرت نرسیده می توانند در جلسات حضور بهم رسانند رای بدهند . هر یک از اعضای انجمن می تواند از عضویت استعفا کند و نیز انجمن یا شورای ملی پس از تبوت گناه میتواند بحکم قانون عضوی را از شرکت در انجمن معاف دارد .

هر یک از اعضا که شرط عضویت او سلب شود یا در جلسه متوالی بدون هلدن موجه در انجمن حاضر نشود حکم انجمن از عضویت خارج میشود معاف شدگان از شرکت در انجمن میتوانند در این خصوص بجلس شورای ملی شکایت نمایند . مدت دوره انتخاب انجمن های ایالتی ۴ سال است که پس از اتمام دو سال اول نصف از اعضا بحکم فرقه از عضویت معاف و هوش آنها انتخاب میشوند و از این بیمد دو سال هر دو سال آن نهم از اعضا که دوره ۴ سال عضویت آنان سر آمده به موجب انتخاب جدید تبدیل یا تجدید میشوند .

در صورتیکه عضوی قبل از اتمام مدت استعفا نماید یا از خدمت اخراج گردد هوش او باید در ظرف یکماه از محل خود او انتخاب شده در انجمن حاضر شود . انجمن ایالتی در تمام سال منعقد است فقط در سه ماه تابستان هر ماه نلت اعضا بحکم فرقه حق تعطیل دارند .

پس از افتتاح انجمن یک نفر رئیس و یک نفر نائب رئیس و دو منشی از اعضای انجمن انتخاب خواهد شد به رؤسای شنب مختلف ادارات دولتی باید اطلاعات کتبی و شفاهی انجمن خواهد و راجع بآن ایالت باشد در دسترس آنان گذارند .

حاکم یا معاون او حق حضور در جلسه انجمن ابراد نطق دارند مگر در مواردیکه بحسابات حکومتی رسیده می شود . اجلاس انجمن ملنی است ولی بر حسب تقاضای ۵ نفر از اعضا با حاکم یا رئیس با موافقت اکثریت میتوان مجلس محرمانه بدون حضور تماشاچی تشکیل داد - نظم داخلی بار رئیس است و نامبرده برای تامین نظم با استفاده از مأمورین انتظامی در حدود قانون اقدام خواهد نمود برای تحصیل رای حضور دولت اعضا ضروری است و در صورتیکه بیش از نصف اعضا حاضر باشند شروع مذاکرات میشود .

تبریک و درخواست عضویت

تشکیل آن فرقه را تبریک میگویند حسن هلی به شهری محرم بدافه رضائی اسمعیل هادی حاجی آقا ارسطو عبدالعزیز حکمرانی رضا سبب الله علی اکبر حسین فدائی محمد علی قدرت غلام فولادی حبیب الله باستانی عزیز ربانی محمد فروتن رحمان باقر حسن محمد فضل الله راه آهنی سلیمانی باباخان ترمای شاهپور فرقه محترم دموکرات آذربایجان با اطلاع نمایان صادره کلیه اهالی کریاس مقیم دهات شاهپور با صمیم قلب آنرا تبریک و برای فدای کارهای حاضریم خلیفه زاده